
Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 1 z 8 

  STATUT 
Odborného sportovního úseku 

běžeckých disciplín 

Svazu lyžařů České republiky, z.s.  
 
 

Preambule 
 

Odborný sportovní úsek běžeckých disciplín („ÚBD“) je sportovní organizační složkou Svazu lyžařů České 
republiky, z.s. („SLČR“) bez právní osobnosti. 
 
Hlavním účelem a úkolem ÚBD je široká podpora rozvoje všech disciplín běhu na lyžích ve všech věkových 
kategoriích a zajištění reprezentačních družstev. 

 
ÚBD se plně ztotožňuje se všemi zásadami, na jejichž principu funguje SLČR, stejně tak se plně ztotožňuje se 
všemi zásadami, na nichž je vystaven Etický kodex SLČR. ÚBD se zavazuje tyto zásady ctít a dodržovat 
prostřednictvím všech svých orgánů a členů. 
 
 

Čl. 1 Základní ustanovení 
 

1. ÚBD se řídí ve své činnosti zejména Stanovami SLČR, tímto Statutem, Organizačním řádem ÚBD, usneseními 
Konference SLČR, Valné hromady ÚBD, závěry a usneseními Rady SLČR a Výkonného výboru SLČR v bodech, 
které se týkají činnosti ÚBD. 

2. ÚBD má v rámci své oblasti organizační a odbornou samostatnost. 

3. ÚBD je organizační složkou SLČR, jež sdružuje členy SLČR, kteří se na základě své specializace, svých zájmů 
a svých dovedností do tohoto odborného sportovního úseku přihlásili. Sdružuje zejména ty členy SLČR, kteří 
se zajímají o běh na lyžích či se v něm specializují. 

 

4. Hlavní činností ÚBD je soubor aktivit směřující k naplnění účelu ÚBD, zejména:  

 

a) aktivní podpora a propagace všech forem lyžování mládeže a dospělých 

b) organizování soutěžních, náborových, propagačních a vzdělávacích akcí a veškerá další činnost 

směřující k rozvoji lyžařského sportu v ČR 

c) podpora výuky a vzdělávání v oblasti lyžování 

d) organizace činnosti, řízení přípravy a zabezpečení rozvoje vzdělávání a odborné přípravy instruktorů 

lyžování a dalších činovníků ÚBD v souladu s obecně uznávanými mezinárodními standardy; podpora a 

organizace specializovaného vzdělávání zaměřeného na výuku osob se zdravotním postižením  

e) šíření osvěty v oblasti bezpečnosti lyžování s akcentem na prevenci nehod a úrazů při provozování těchto 

aktivit, spolupráce s orgány státní správy na tvorbě předpisů v této oblasti 

f) spolupráce na vědeckovýzkumné činnosti v oblastech výuky lyžování a bezpečnosti lyžování 

g) zajišťování materiální a finanční základny pro rozvoj činnosti ÚBD 

h) spolupráce s národními i mezinárodními organizacemi obdobného zaměření 

i) spolupráce na pozitivní propagaci ÚBD ve sdělovacích prostředcích v koordinaci se SLČR 

5. ÚBD v rámci své činnosti úzce spolupracuje s ostatními Odbornými sportovními úseky SLČR a s pobočnými 

spolky SLČR, zejména Krajskými svazy lyžařů (dále jen „KSL“). 

 
 

Čl. 2 Způsob jednání ÚBD 
 

1. V rámci organizace SLČR za ÚBD vystupuje a jedná Rada ÚBD, jež je zastoupena Předsedou Rady ÚBD, 

případně jinou osobou, která k takovému jednání byla Radou ÚBD pověřena. Totéž se uplatní i na jednání ÚBD 

v rámci SLČR se třetími osobami a s pobočnými spolky založenými SLČR. 

 

2. Nakládat s finančními prostředky svěřenými ÚBD na základě schváleného rozpočtu SLČR lze 

pouze se souhlasem Rady ÚBD. 

 
 



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 2 z 8 

Čl. 3 Členství 
   

1. Členy ÚBD jsou výhradně řádní členové SLČR, kteří v přihlášce vyznačili svoji příslušnost k ÚBD. 

2. Členství v ÚBD je organizované, a to v SLČR registrovaných oddílech nebo klubech. Též je přípustné členství 
individuální. 
 

3. V otázkách vzniku a zániku členství, stejně tak jako v otázkách evidence členů a zpracování osobních údajů se 

použijí v plném rozsahu stanovy SLČR a další vnitřní předpisy SLČR. ÚBD vede vlastní evidenci členů ÚBD. 

Pro tuto evidenci, zejména v oblasti zpracování a ochrany osobních údajů členů, se uplatní stejné zásady, jež 

jsou vyjádřeny ve stanovách SLČR a v dalších vnitřních předpisech SLČR. 

 
4. Všichni členové ÚBD jsou v plném rozsahu vázáni stanovami SLČR. Na členy ÚBD se uplatní práva a 

povinnosti členů SLČR. 

 
5. Členové ÚBD mají navíc k právům a povinnostem, jež jim plynou ze stanov SLČR, následující práva a 

povinnosti:  

 
a) právo navrhovat a volit své zástupce do orgánů ÚBD 

b) právo po dovršení 18 let a při plné způsobilosti k právnímu jednání volit a být voleni do orgánů ÚBD SLČR, 

pokud tato volitelnost není tímto statutem omezena 

c) povinnost dodržovat statut ÚBD a řídit se vnitřními předpisy ÚBD 

 

 

Čl. 4 Orgány ÚBD 
 

1. Orgány ÚBD jsou: 

a) Valná hromada ÚBD  
b) Rada ÚBD    
c) Revizní komise ÚBD  

 
2. Nejvyšším orgánem ÚBD je Valná hromada ÚBD. Valnou hromadu ÚBD tvoří její delegáti ustanovení v souladu 

s tímto statutem. 

3. Rada ÚBD může zřizovat další poradní orgány, odborné komise a pracovní skupiny v rámci činnosti ÚBD a 
podle aktuálních potřeb ÚBD. 

4. Členem voleného orgánu ÚBD se může stát pouze člen ÚBD – fyzická osoba s aktivním členstvím, která je 
bezúhonná, zletilá, plně svéprávná, a jejíž volitelnost není v těchto stanovách nijak omezena. 

5. Délka funkčního období členů orgánů volených Valnou hromadou ÚBD je čtyři roky. V případě, že se koná Valná 
hromada ÚBD v daném volebním roce až po uplynutí čtyřletého funkčního období, trvá funkční období členů 
volených orgánů až do doby, kdy dojde ke zvolení někoho jiného na jejich místo, nebo kdy dojde k opětovné 
volbě člena orgánu.  

6. Délka funkčního období člena orgánu ÚBD, který byl zvolen nebo kooptován namísto člena orgánu ÚBD, jehož 
funkce zanikla, nebo byla pozastavena, je totožná s původním funkčním obdobím nahrazovaného člena orgánu 
ÚBD. 

7. Členství v orgánech volených Valnou hromadou ÚBD je vzájemně neslučitelné. Stane-li se člen orgánu 
voleného Valnou hromadou ÚBD členem kteréhokoliv jiného orgánu voleného Valnou hromadou ÚBD, pak 
pozbývá své předchozí členství okamžikem nabytí nového členství v kterémkoliv jiném orgánu voleném Valnou 
hromadou ÚBD. 

8. Orgány ÚBD se při své činnosti řídí jednacími řády. Pokud není v tomto statutu uvedeno jinak, všechny orgány 
ÚBD mohou činit rozhodnutí, usnesení či jiná opatření za přítomnosti nadpoloviční většiny všech jejich členů či 
delegátů s tím, že pro přijetí rozhodnutí, usnesení či jiného opatření daného orgánu ÚBD je vždy zapotřebí 
nadpoloviční většina přítomných členů. Každý hlas má stejnou váhu a v případě rovnosti hlasů vždy rozhoduje 
hlas předsedy daného orgánu ÚBD. 

9. Orgány ÚBD, včetně Valné hromady ÚBD, mohou jednat a rozhodovat i distančně mimo zasedání s osobní 
účastí, a v písemné formě (per-rollam) s využitím technických prostředků. Podrobnosti takového rozhodování 
stanoví jednací řád orgánu ÚBD.  



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 3 z 8 

10. Ustanovení stanov SLČR upravující možnost kooptace členů volených orgánů se pro ÚBD použijí obdobně. 
Souhlas s kooptací člena voleného orgánu dává Rada ÚBD. 

11. Orgány ÚBD mohou pro svou činnost vydávat interní předpisy, které musí být v souladu s obecně závaznými 
právními předpisy, stanovami SLČR, interními předpisy vydanými nadřízenými orgány SLČR a předpisy 
vydanými FIS. 

12. Platná znění všech interních předpisů orgánů ÚBD musí být uložena v Sekretariátu SLČR. 

13. ÚBD může zřídit k podpoře své činnosti sekretariát, který je tvořen zaměstnanci SLČR, jenž jsou financováni 
z prostředků ÚBD, v jehož čele stojí sportovní ředitel ÚBD. Pro sportovního ředitele a zaměstnance SLČR, kteří 
jsou financováni z prostředků ÚBD, a osoby v obdobném právním vztahu se použijí ustanovení o Generálním 
sekretáři, zaměstnancích SLČR a osobách v obdobném právním vztahu, jak jsou uvedena ve stanovách SLČR. 

 
 

Čl. 5 Valná hromada ÚBD 
 

1. Valná hromada ÚBD je nejvyšším orgánem ÚBD. Tvoří ji volení zástupci členů ÚBD organizovaní v jednotlivých 
oddílech, klubech a územních organizačních složkách, kteří mají v rámci SLČR uveden jako hlavní odborný 
sportovní úsek uvedený ÚBD. Individuální členové ÚBD se mohou Valné hromady zúčastnit jako hosté. Valné 
hromady ÚBD se mohou dále účastnit členové Výkonného výboru SLČR, předseda Rady SLČR, předseda 
Kontrolní komise SLČR, předseda Odvolací komise SLČR a předseda Etické komise SLČR. Ostatní osoby se 
mohou účastnit pouze na pozvání Rady ÚBD. 

2. Klíč pro účast na příští Valné hromadě ÚBD schválí delegáti Valné hromady ÚBD každoročně na probíhající 
Valné hromadě ÚBD. 

3. Valná hromada ÚBD se schází nejméně jednou za rok, a to vždy nejpozději v den, jenž minimálně o 30 dnů 
předchází konání Konference SLČR. Její jednání probíhá dle schváleného programu a jednacího řádu. 

4. Řádná Valná hromada ÚBD se svolává pozvánkou na základě rozhodnutí Rady ÚBD nejméně 15 dní před 
datem jejího konání. Pozvánky jsou zasílány v elektronické formě všem územním organizačním složkám a 
současně uveřejněny na webových stránkách SLČR (www.czech-ski.com). 
 

5. Valná hromada ÚBD je usnášeníschopná v případě, kdy je přítomna nadpoloviční většina všech delegátů.  
Nevyplývá-li z tohoto statutu něco jiného, je rozhodnutí Valné hromady ÚBD přijato, jestliže pro něj hlasovala 
většina přítomných delegátů. Rozhodnutí Valné hromady ÚBD pro jejichž přijetí je třeba schválení orgánem 
SLČR, jsou přijata dnem tohoto schválení. 

6. Pokud není Valná hromada ÚBD usnášeníschopná, svolá se stejným způsobem a se stejným programem 
náhradní Valná hromada ÚBD, a to do 30 minut od konání původní (řádné) Valné hromady ÚBD. Náhradní 
Valná hromada ÚBD je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných delegátů. 

7. Valná hromada ÚBD schvaluje: 

a) Statut ÚBD (včetně jeho úprav, změn a doplňků) a organizační řád ÚBD 

b) klíč pro účast delegátů na příští Valné hromadě ÚBD 

c) klíče pro rozdělování společných finančních prostředků poskytnutých ÚBD na základě rozpočtových 

pravidel schválených Konferencí SLČR na následující období 

d) rozpočet ÚBD na další období 

e) návrh Rady ÚBD na rozdělení finančních prostředků (plán výdajů), jenž jsou ÚBD poskytnuty ze strany 

SLČR 

f) výroční zprávu o hospodaření ÚBD  

g) zprávu o činnosti Rady ÚBD a návrh její práce na příští období  

 

8. Valná hromada ÚBD bere na vědomí: 

a) zprávu o činnosti Revizní komise ÚBD a návrh její práce na příští období 

b) zprávu o činnosti Trenérské rady ÚBD a návrh její práce na příští období 

c) zprávu o činnosti STK-R a návrh činnosti STK-R na nové období 

d) zprávu o činnosti Metodické komise ÚBD a návrh činnosti Metodické komise ÚBD na nové období 

e) zprávy o činnosti dalších odborných komisí 

http://www.czech-ski.com/


Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 4 z 8 

9. Valná hromada ÚBD volí a odvolává: 

a) předsedu Rady ÚBD a na jeho návrh en bloc 2 Místopředsedy a další členy Rady ÚBD 

b) tři členy Revizní komise ÚBD, kteří bezprostředně po svém zvolení zvolí ze svého středu předsedu 

Revizní komise ÚBD; 

c) delegáty ÚBD na řádnou, příp. mimořádnou Konferenci SLČR 

 

10. V případě, že nedojde ke zvolení všech členů Rady ÚBD dle čl. 5 odst. 9. písm. a) tohoto statutu ani na třetí 
pokus, Valná hromada ÚBD opakuje volbu předsedy Rady ÚBD.  

 
11. Mimořádná Valná hromada ÚBD bude svolána tehdy, když se pro její konání vysloví nadpoloviční většina členů 

Rady ÚBD nebo minimálně 1/3 členské základny ÚBD nebo na základě rozhodnutí Výkonného výboru SLČR, 
odsouhlaseného Kontrolní komisí SLČR. V takových případech je povinností Rady ÚBD svolat mimořádnou 
Valnou hromadu s datem konání nejpozději do šesti týdnů po obdržení písemné žádosti o svolání mimořádné 
Valné hromady ÚBD. Mimořádná Valná hromada se svolává stejným způsobem jako řádná Valná hromada. 

12. V případě, že Rada ÚBD nesplní svou povinnost řádně a včas svolat Valnou hromadu ÚBD, může být Valná 
hromada ÚBD svolána Revizní komisí ÚBD. 

 
 

Čl. 6 Rada ÚBD 
 

1. Rada ÚBD je orgánem, jenž zastupuje ÚBD vůči SLČR, a v případě, že je ÚBD pověřen SLČR k jednání se 
třetími osobami, pak zastupuje ÚBD vůči těmto osobám. Rada ÚBD řídí činnost ÚBD zejména v souladu se 
zákonem, tímto statutem a stanovami SLČR. Rada ÚBD je ze své činnosti odpovědná Valné hromadě ÚBD a 
Výkonnému výboru SLČR. Obsah a rozsah činnosti Rady ÚBD stanoví vnitřní předpis – organizační řád. 
 

2. Rada ÚBD je složena z předsedy, dvou místopředsedů a členů Rady ÚBD. O konečném počtu členů Rady 
rozhoduje Valná hromada ÚBD. Funkční období členů Rady ÚBD je čtyřleté. 

 
3. Rada ÚBD může jednat a rozhodovat i distančně mimo zasedání s osobní účastí, a to v písemné formě (per-

rollam) s využitím technických prostředků. Podrobnosti takového rozhodování stanoví jednací řád Rady ÚBD. 

 
4. Rada ÚBD je zodpovědná za rozvoj běžeckých disciplín v rámci SLČR a za hospodaření s finančními prostředky, 

jenž byly ÚBD svěřeny ze společných zdrojů SLČR. 

5. Rada ÚBD se schází dle potřeby, nejméně dvakrát ročně. Svolává ji předseda, v případě jeho nepřítomnosti 
místopředseda.  

6. Rada ÚBD pro svoji činnost zřizuje odborné komise: 

a) Trenérskou radu ÚBD 
b) Sportovně technickou komisi rozhodčích ÚBD 
c) Metodickou komisi ÚBD 
d) další odborné komise dle potřeby   

7. Rada ÚBD zejména, nikoliv však výlučně:  

a) vytváří podmínky pro realizaci a naplnění účelu a hlavní a vedlejší činnosti ÚBD 

b) zajišťuje realizaci rozhodnutí a opatření přijatých Valnou hromadou ÚBD 

c) připravuje strategii činnosti a rozvoje ÚBD na následující volební období, kterou po jejím schválení 

Valnou hromadou ÚBD předloží Výkonnému výboru SLČR, a to nejpozději do šesti měsíců od jeho 

zvolení 

d) předkládá do jednoho měsíce od schválení návrhu Statutu ÚBD nebo jeho změn tyto změny 

k posouzení Odvolací komisi SLČR a Výkonnému výboru SLČR ke schválení 

e) připravuje návrh rozdělení finančních prostředků (plán výdajů), jenž jsou ÚBD poskytnuty ze strany 

SLČR, který předkládá Valné hromadě ÚBD ke schválení 

f) zajišťuje spolupráci ÚBD se sportovním manažerem SLČR 

g) vyhodnocuje měsíční hospodářské výsledky ÚBD v analytickém členění zdrojové i výdajové části, jež 

vznikly nakládáním OSÚ s přidělenými prostředky, toto vyhodnocení předá Rada ÚBD Sekretariátu 

SLČR; 

h) připravuje kalendářní plán, řád soutěží a závodů SLČR a jejich pravidla, který pak předkládá ke 
schválení Výkonnému výboru SLČR 



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 5 z 8 

i) v rámci ÚBD zajišťuje organizaci činnosti, řízení přípravy a zabezpečení rozvoje vzdělávání trenérů a 
dalších činovníků ÚBD, resp. SLČR 

j) rozhoduje o nominaci členů ÚBD na vrcholné soutěže a nominačně zařazuje členy ÚBD do 
reprezentačních družstev, výběrů a sportovních center 

k) jmenuje sportovního ředitele úseku  

 

8. Rada ÚBD schvaluje: 

a) a připravuje návrhy na uzavření smluvních závazků (včetně pracovněprávních) v rámci působnosti ÚBD, 

tyto návrhy pak předává ke schválení příslušným orgánům SLČR  

b) nominace na ZOH, MS, MS J, MS U23, EYOF, YOG a mezinárodní závody hrazené ÚBD 

c) plán práce odborných komisí a rad ÚBD SLČR, včetně rozpočtu a zdrojů jejich pokrytí 

d) vypsání a kritéria pro výběrové řízení na funkce profesionálních pracovníků ÚBD 

e) na základě klíče schváleného Valnou hromadou ÚBD schvaluje způsob a termíny čerpání společných 

finančních prostředků ÚBD 

f) návrhy textů smluv mezi SLČR a reprezentanty a trenéry ÚBD 

g) obsazení funkcí vedoucích trenérů SCM a SpS a kritéria jejich výběru, včetně zařazených sportovců 

h) systém sportovně talentované mládeže 

i) plán práce odborných komisí a rad ÚBD SLČR, včetně rozpočtu a zdrojů jejich pokrytí 

j) strukturu a složení Trenérské rady ÚBD, STK-R ÚBD, Metodické komise ÚBD, a ostatních Radou ÚBD 

zřízených komisí a rad na dané období 

k) strukturu a personální složení komise (resp. členy) Trenérské rady ÚBD, STK-R ÚBD, Metodické 

komise ÚBD a ostatních komisí na dané období 

l) všechny návrhy předložené Trenérskou radou ÚBD, Sportovně technickou komisí ÚBD a Metodickou 

komisí ÚBD 

m) všechny vnitřní předpisy odborných komisí, které upravují obsah a rozsah jejich činnosti  

 

9. Rada ÚBD navrhuje: 

a) plán činnosti na dané období, který schvaluje Valná hromada 

b) rozpočet ÚBD na dané období a rozdělení finančních prostředků (plán výdajů), jenž jsou ÚBD 

poskytnuty ze strany SLČR, který schvaluje Valná hromada 

c) Statut ÚBD a jeho úpravy, který schvaluje Valná hromada  

d) SLČR uzavření pracovně právního nebo jiného obdobného smluvního vztahu mezi SLČR a osobami, 

jež mají být financovány z prostředků ÚBD 

e) Výkonnému výboru SLČR personální zastoupení ÚBD v dalších institucích tělovýchovy a sportu, v 

odborných radách a komisích při NSA, MŠMT, ČUS a FIS 

f) Výkonnému výboru SLČR pořadatele mezinárodních závodů a soutěží 

g) Výkonnému výboru SLČR soutěžní řád ÚBD, kalendářní plán soutěží a závodů a jejich pravidla  

h) obsazení sekretariátu  

i) Valné hromadě ÚBD kandidáty na delegáty Konference SLČR za ÚBD a kandidáty na členy orgánů 

ÚBD 

 
10. Rada ÚBD je povinna informovat delegáty Valné hromady o své činnosti a o hospodaření ÚBD. 

11. Rada ÚBD rozhoduje v souladu s platnými právními předpisy ČR, předpisy ÚBD, stanovami SLČR a dalšími 
pro ni závaznými předpisy. 

12. Rada ÚBD je oprávněna rozhodovat o veškerých ostatních záležitostech, které nejsou výslovně svěřeny jinému 
orgánu ÚBD dle tohoto statutu. 
 

13. O průběhu jednání Rady ÚBD, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se pořizuje zápis, který musí být 
vyhotoven nejpozději do 15 kalendářních dnů po dni jednání Rady ÚBD a prostřednictvím Sekretariátu SLČR 
předložen Výkonnému Výboru SLČR. 

14. Členové Rady ÚBD mají právo zúčastňovat se zasedání a jednání orgánů a organizačních složek ÚBD. Členové 
Rady ÚBD jsou povinni vykonávat činnost ve prospěch naplnění účelu ÚBD a jsou povinni účastnit se jednání 
Rady ÚBD. 

15. Pokud není na zasedání Rady ÚBD rozhodnuto jinak, může být na žádost kteréhokoliv člena svoláno 
mimořádné zasedání Rady ÚBD, a to do čtrnácti dnů od data přijetí písemné žádosti. 



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 6 z 8 

16. Rada ÚBD je oprávněna v odůvodněných případech pozastavit výkon funkce kterémukoliv volenému 
funkcionáři ÚBD do následující řádné či mimořádné Valné hromady ÚBD. Rozhodnutí vyžaduje souhlas 
nadpoloviční většiny členů Rady ÚBD. 

17. Rada ÚBD je oprávněna kooptovat do následující řádné či mimořádné Valné hromady ÚBD max. 1/3 nových 
členů náhradou za funkcionáře, kteří z jakýchkoliv důvodů ukončí svoji činnost, a to nejpozději do 60 
kalendářních dnů poté, co byla Rada ÚBD seznámena se zánikem, nebo pozastavením funkce svého člena. 
Rozhodnutí vyžaduje souhlas minimálně 2/3 řádných členů Rady ÚBD. Tuto kooptaci musí nejbližší Valná 
hromada ÚBD potvrdit nebo namísto členů, jimž zanikl mandát, zvolit nové členy Rady ÚBD. Kooptovaný 
funkcionář má mandát do konce probíhajícího volebního období. 

 
Čl. 7 Revizní komise ÚBD 

 
1. Revizní komise ÚBD je tříčlenný kontrolní orgán volený Valnou hromadou ÚBD, který kontroluje dodržování 

všech vnitřních sportovně technických, ekonomických a organizačních norem schválených Valnou hromadou 
ÚBD či Radou ÚBD. Funkční období je čtyřleté. 
 

2. O svých zjištěních Revizní komise ÚBD informuje Radu ÚBD spolu s návrhy příslušných opatření. Při kontrolní 
činnosti může Revizní komise ÚBD pověřit i jinou odborně způsobilou fyzickou nebo právnickou osobu, která 
není členem ÚBD.  

 
3. Členové Revizní komise ÚBD si bezprostředně po svém zvolení volí ze svého středu předsedu Revizní komise 

ÚBD. Členství v Revizní komisi ÚBD není slučitelné s výkonem funkce člena Rady ÚBD. Členem Revizní 
komise ÚBD dále nemůže být osoba v pracovněprávním či obdobném vztahu k ÚBD a SLČR.  

4. Revizní komise ÚBD je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny jejích členů a rozhoduje prostou 
většinou hlasů přítomných členů.  
 

5. Revizní komise ÚBD předkládá zprávu o své činnosti za uplynulé období a plán práce na následující období 
Valné hromadě ÚBD. 
 

6. O průběhu jednání Revizní komise ÚBD, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se pořizuje zápis, který 
musí být vyhotoven nejpozději do 15 kalendářních dnů po dni jednání Revizní komise ÚBD a předložen Radě 
ÚBD a Sekretariátu SLČR. 
 

7. Revizní komise ÚBD se schází dle potřeby, minimálně však 2x za rok. Jednání Revizní komise ÚBD svolává 
její Předseda.  
 

8. Členové Revizní komise ÚBD jsou oprávněni zúčastňovat se všech jednání orgánů ÚBD. 

9. Revizní komise ÚBD přijímá podněty ke své činnosti od všech členů nebo subjektů ÚBD a od orgánů SLČR. 

 
Čl. 8 Trenérská rada ÚBD 

 
1. Trenérská rada ÚBD je složena z předsedy Trenérské rady ÚBD, kterého si zvolí členové Trenérské rady ÚBD 

ihned po svém zvolení, a dalších členů Trenérské rady ÚBD. O konečném počtu členů Trenérské rady ÚBD 
rozhoduje Rada ÚBD. Obsah a rozsah činnosti jednotlivých členů Trenérské rady ÚBD stanoví vnitřní předpis 
– organizační řád. Trenérská rada ÚBD se schází dle potřeby. Její činnost se řídí plánem jednání a jednacím 
řádem. Svolává ji její předseda a v případě jeho nepřítomnosti předseda Metodické komise ÚBD. 

2. Trenérská rada ÚBD předkládá Radě ÚBD ke schválení: 

a) návrh nominace na ZOH, MS, MSJ, MS U23, EYOF, YOG a mezinárodní závody hrazené ÚBD  

b) návrh jednotného tréninkového systému ÚBD 

c) návrh struktury a organizace reprezentačních družstev na dané období 

d) návrh obsazení funkcí reprezentačních trenérů 

e) návrh složení reprezentačních družstev na dané období 

f) návrh struktury a organizace systému přípravy talentované mládeže na dané období 

g) návrh obsazení funkcí trenérů SCM a SpS 

h) návrh nominačních kritérií na mezinárodní závody 

i) návrh koncepce spolupráce s resortními středisky 

j) návrh oponentur plánů reprezentačních družstev, resortních středisek, SCM, SG a SpS 



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 7 z 8 

3. Trenérská rada ÚBD je povinna informovat Radu ÚBD, Resortní střediska, SCM, SG, SpS a KSL o své činnosti. 

4. Členové Trenérské rady ÚBD mají právo účastnit se zasedání trenérských rad jednotlivých RSC, SCM, SG a 
SpS. 

5. Pokud není na zasedání Trenérské rady ÚBD rozhodnuto jinak, může být na žádost kteréhokoliv člena svoláno 
mimořádné zasedání Trenérské rady ÚBD, a to do čtrnácti dnů od data přijetí písemné žádosti. 

6. Trenérská rada ÚBD informuje o své činnosti Radu ÚBD a výroční zprávu předkládá Valné hromadě ÚBD. 

7. Sportovní ředitel a koordinátor STM jsou vždy členy Trenérské rady ÚBD. 

 
Čl. 9 Sportovně technická komise rozhodčích ÚBD 

 
1. Sportovně technická komise rozhodčích ÚBD (STK-R) je složena z vybraných zástupců územních celků STK-

R, kteří si ihned po svém zvolení vyberou ze svého středu předsedu. Obsah a rozsah činnosti stanoví vnitřní 
předpis. STK-R se schází dle potřeby, činnost se řídí plánem jednání a jednacím řádem. STK-R svolává a řídí 
její předseda.  

2. STK-R předkládá Radě ÚBD ke schválení: 

a) soutěžní řád pro danou sezónu 

b) technického delegáta, asistenta technického delegáta a sportovně technického komisaře na vypsané 

závody 

c) systém školení a doškolení rozhodčích 

d) pravidla závodů 

 

3. STK-R vytváří systém a termíny soutěží v součinnosti s Trenérskou radou ÚBD a předkládá je Radě ÚBD ke        
schválení. 

4. Komise STK–R informuje o své činnosti Radu ÚBD a výroční zprávu předkládá Valné hromadě ÚBD. 
 
 

Čl. 10 Metodická komise 
 

1. Metodická Komise ÚBD je složena z předsedy, kterého si členové zvolí ihned po svém zvolení, a dalších členů. 
Obsah a rozsah činnosti Metodické komise ÚBD stanoví vnitřní předpis. Komise se schází dle potřeby, činnost 
se řídí plánem jednání a jednacím řádem Metodické komise ÚBD. Jednání svolává a řídí její předseda. 

2. Metodická Komise ÚBD: 

a) předkládá Radě ÚBD program školení, doškolení a rekvalifikací trenérů ÚBD, který připravuje 

b) navrhuje Radě ÚBD obsahy seminářů pro ÚBD SLČR 

c) zajišťuje překlady a informace o nových metodách tréninku, testování a komplexního vývoje běžeckého 

lyžování 

d) deleguje své členy do oponentní komise v rámci oponentur RD, SCM a SpS ÚBD SLČR 

e) vydává metodické doporučení po kompletních oponenturách ÚBD SLČR 

 

3. Za čerpání rozpočtu Metodické Komise ÚBD je odpovědný její předseda a sportovní ředitel ÚBD. 

4. Metodická Komise ÚBD své závěry a návrhy předkládá Radě ÚBD, která pověřuje ÚBD SLČR jejím plněním. 

 
Čl. 11 Další odborné komise ÚBD 

 
1. Kromě odborných komisí upravených v článcích 8-10 tohoto Statutu, mohou být též zřízeny další odborné 

komise. Další odborné komise jsou trvale nebo po omezenou dobu působící skupiny odborníků, které posuzují 
předložené problémy a navrhují řešení úkolů v rámci svých okruhů činnosti, plní úkoly zadané jim Radou ÚBD 
nebo Valnou hromadou ÚBD. Jsou poradním orgánem Rady ÚBD a za svoji činnost, konanou v souladu s 
plánem práce na jednotlivé období, odpovídají příslušnému členu Rady, který komisi zároveň předsedá. 

2. Další odborné komise zřizuje nebo ruší Rada ÚBD. 



Statut Odborného sportovního úseku ÚBD stránka 8 z 8 

3. Způsob jednání a rozhodování dalších odborných komisí je stanoven v jednacím řádu příslušné komise. 

4. Členové Rady ÚBD a Revizní komise ÚBD mají právo se účastnit zasedání či jiných jednání odborných komisí. 

 

Čl. 12 Krajské organizace ÚBD 

1. ÚBD vykonává svou působnost v rámci území České republiky. V rámci organizační struktury se ÚBD člení na 
14 Krajských organizací ÚBD, přičemž v každém kraji působí pouze jedna Krajská organizace ÚBD. 
 

2. Účelem Krajských organizacích ÚBD je vytvářet a poskytovat podporu pro dosahování cílů ÚBD v jednotlivých 
krajích. 
 

3. Krajské organizace ÚBD jsou tvořeny kluby a oddíly na území daného kraje, jež vykonávají činnost v souvislosti 
s běžeckým lyžováním. 
 

4. V čele Krajské organizace ÚBD stojí předseda, jenž je volen členy dané Krajské organizace ÚBD. Volební 
období je čtyřleté. Předseda Krajské organizace ÚBD zastupuje Krajskou organizaci ÚBD směrem k ÚBD. 
 

5. Krajské organizace ÚBD se dělí na aktivní a neaktivní, kdy aktivními jsou ty Krajské organizace, jež mají alespoň 
jednoho aktivního člena a vykonávají činnost směřující k dosahování cílů ÚBD. 
 
 
 

Čl. 13 Pravidla hospodaření ÚBD 
 

1. ÚBD hospodaří s majetkem, jenž mu byl svěřen do správy SLČR a dále s majetkem, který je oprávněn užívat, 
a to na základě platných právních jednání a z nich vyplývajících práv a povinností, a to v souladu s obecně 
závaznými právními předpisy a schváleným rozpočtem a pravidly pro rozdělování společných prostředků a 
podílu na úhradě společných výdajů ÚBD na příslušný kalendářní rok. 

 
2. ÚBD je povinen s majetkem SLČR zacházet s péčí řádného hospodáře a v souladu s všeobecnými zásadami 

hospodaření SLČR. ÚBD není oprávněn jednat se třetími osoby v případech, kdy je předmětem právního 
jednání majetek SLČR, bez zmocnění SLČR. 

 
 

 Čl. 14 Závěrečná  a přechodná ustanovení 

 
1. Tento statut byl schválen Valnou hromadou ÚBD dne 27.4.2024 a nabyl účinnosti okamžikem jeho schválení 

Výkonným výborem SLČR. 
 
2. Tímto statutem se řídí práva a povinnosti vzniklé ode dne jeho účinnosti. Funkce členů volených orgánů ÚBD, 

kteří mají v době schválení tohoto statutu platný mandát, trvá až do jejího zániku dle dosavadních předpisů. 
Ustanovení tohoto statutu týkající se volby orgánů ÚBD se uplatní až v době následující volební valné hromady 
ÚBD.  

 
3. V případě, že bude jakékoliv ustanovení tohoto statutu shledáno neplatným či nevynutitelným, nebude tím 

dotčena platnost a účinnost ostatních ustanovení tohoto statutu. 
 
4. K výkladu tohoto statutu je oprávněna výhradně Odvolací komise SLČR. 

 
 
Tento statut byl dne ___________ schválen Výkonným výborem SLČR. 
 
 
Použité zkratky: 
SLČR – Svaz lyžařů České republiky 
ÚBD – úsek Běžeckých disciplín  
STK-R – sportovně technická komise rozhodčích 
SCM – sportovní centrum mládeže  
SG – sportovní gymnázium 
SpS – sportovní středisko 
NSA – Národní sportovní agentura  


